
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  
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INFO DAYS     

 
«Info day Erasmus+ KA3 

Forward-Looking  
Cooperation Projects» 

27 Ιανουαρίου 2017 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/jdw7fkt  
 

«Erasmus+  
SPORT Info day» 

31 Ιανουαρίου 2017 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/hhgrpto  
  

«Horizon 2020  
Coordinators' Day -

(Amendments - Reporting - 
Payments)»  

14 Φεβρουαρίου 2017 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/hk6jcp4  

 «Ο ρόλος του Πολιτισμού στην ενσωμάτωση  

προσφύγων στις τοπικές κοινωνίες» 

Tην Παρασκευή 11 και το 
Σάββατο 12 Νοεμβρίου, στο 
χώρο του Αμερικάνικου 
Κολλεγίου Ελλάδος στην 
Αθήνα διοργανώθηκε το 
διεθνές συνέδριο και τρία 
εργαστήρια με ελεύθερη εί-
σοδο υπο την αιγίδα της  
EUNIC (European Union 
National Institutes of 
Culture)  σε συνεργασία με 
το Αμερικανικό Κολλέγιο 
Ελλάδος, την Εθνική Βιβλιο-
θήκη της Ελλάδος και με 
την υποστήριξη της ΕΡΤ.  

Στόχος του Συνεδρίου υπήρξε η ανάδειξη μέ-
σα  από τη διαφορετικότητα των απόψεων 
της εξελικτικής πορείας των ευρωπαϊκών 
αξιών και η αποσαφήνιση κατά πόσον οι 
αξίες αυτές ενυπάρχουν στον πυρήνα της 
ευρωπαϊκής πολιτικής. Υπό το πρίσμα της 
μεταναστευτικής κρίσης, οι συζητήσεις στα 
πλαίσια του Συνεδρίου και των εργαστηρίων 
συνέβαλαν στην αναζήτηση ιδεών για  τη δια-
σφάλιση και ενδυνάμωση των ευρωπαϊκών 
αξιών αλλά και για την κοινωνική και πολιτιστι-
κή ενσωμάτωση των προσφύγων στην Ευρώ-
πη. 

Το Συνέδριο άνοιξε με βιντεοσκοπημένο χαι-
ρετισμό του ο Ευρωπαίος Επίτροπος Αν-
θρωπιστικής Βοήθειας και Διαχείρισης Κρί-
σεων, κ. Χρήστος Στυλιανίδης και ακολού-
θησε χαιρετισμός από τον Πρόεδρο του πα-
ραρτήματος της EUNIC στην Αθήνα Δρ Mat-
thias Makowski. Το συνέδριο περιλάμβανε 
τοποθέτηση τριών κεντρικών ομιλητών του κ. 
Περικλή Βαλλιάνου, Καθηγητή Πολιτικής 
Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης, Πανε-
πιστήμιο Αθηνών του κ. Romed Perfler από 
το Αυστριακό Ταμείο Ένταξης και του 
Προέδρου της EUNIC κ. Michael Metz-
Mørch. Τα θέματα των ομιλιών συμπεριλάμ-
βαναν την ιστορική προσέγγιση των ευρωπαϊ-
κών αξιών, την αναφορά στις προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουν οι ευρωπαϊκές χώρες λόγω 

του μεταναστευτικών και προ-
σφυγικών ροών καθώς και 
τον ρόλο του πολιτισμού στην 
αντιμετώπιση αυτών των προ-
κλήσεων.  

Το Σάββατο 12 Νοεμβρίου 
διοργανώθηκαν τρία σεμινάρι-
α με έμφαση στην Εκπαίδευ-
ση, τον Πολιτισμό και τον ρό-
λο των Βιβλιοθηκών στην 
ένταξη των προσφύγων με 
συμμετοχές ΜΚΟ, πανεπιστη-
μιακών, ερευνητών, εκπαιδευ-
τών, καλλιτεχνών και αντιπρο-

σώπων της EUNIC. To Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Κύπρου (ΕΓΚ), παράρτημα Αθήνας, διορ-
γάνωσε σεμινάριο για τον ρόλο της Εκπαί-
δευσης στη διαδικασία ένταξης και ομαλής 
προσαρμογής των προσφύγων στην ευ-
ρωπαϊκή εκπαιδευτική πραγματικότητα. 
Στόχος του Σεμιναρίου ήταν η ανάδειξη κα-
λών πρακτικών στον τομέα της εκπαίδευ-
σης, ο εντοπισμός των προκλήσεων και η 
αναζήτηση πιθανών δράσεων που θα ανα-
δεικνύουν τις ευρωπαϊκές αξίες. Κατά την 
διάρκεια του σεμιναρίου αναζητήθηκαν λύσεις 
σε προβλήματα και συζητήθηκαν προοπτικές 
συνεργασίας για την εφαρμογή των καλών 
πρακτικών. Προσκεκλημένοι ομιλητές από το 
British Council και το Goethe Institute παρου-
σίασαν τις δράσεις των φορέων τους και πρω-
τοβουλίες όπως εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
στο κέντρο φιλοξενίας στο Σκαραμαγκά από το 
ΒC και ψηφιακές εφαρμογές από το GI όπως 
το «Arrival app» και το «Willkommen» Phrase 
Book. Οι πρακτικές που παρουσιάστηκαν μπο-
ρούν να αποτελέσουν τη βάση μιας νέας συ-
νεργασίας μεταξύ του ΕΓΚ και των υπόλοιπων 
φορέων που συμμετείχαν στα θεματικά εργα-
στήρια του Συνεδρίου για την ανάδειξη του 
πολυπολιτισμικού διαλόγου.                                                                         

Περισσότερες πληροφορίες:  
κα. Γεωργία Κούτα, Λειτουργός ΕΓΚ,  
Γραφείο Αθηνών 
eoc.athens@eoc.org.cy  

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://tinyurl.com/jdw7fkt
http://tinyurl.com/hhgrpto
http://tinyurl.com/hk6jcp4
mailto:eoc.athens@eoc.org.cy


Σ Ε Λ Ι Δ Α  2  Τ Ε Υ Χ Η  1 1 5 - 1 1 6  

Το Ευρωπαϊκό Έργο «Δίκτυα Κοινωνικών Επαφών και Επιλογή  

Πρώτων Υλών κατά την Πρώιμη Προϊστορία του Μεσογειακού Θαλάσσι-

ου Τοπίου (PRENET 2105-2017)» συμπλήρωσε ένα χρόνο ζωής! 
Το PRENET είναι ένα διετές ερευνητικό πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση με υποτρο-

φία των δράσεων Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships (αριθμός χορήγησης 656148) στη Δρ. Θεοδώρα 

Μούτσιου. Το πρόγραμμα συντονίζεται από την Καθηγήτρια Βασιλική Κασσιανίδου με ανάδοχο φορέα την Ερευ-
νητική Μονάδα Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Κύπρου.  

Ο κύριος στόχος του προγράμματος είναι η μελέτη των κοινωνικών επαφών των πρώτων (αρχές Ολόκαινου) κατοίκων 
της Κύπρου μέσα από τη μελέτη των σπάνιων πρώτων υλών που έχουν χρησιμοποιηθεί στην κατασκευή των λίθινων 
αντικειμένων τους, όπως τα λίθινα εργαλεία και τα κοσμήματα. Με την ολοκλήρωση του πρώτου έτους του, το πρόγραμ-
μα έχει καταφέρει να εντοπίσει τις προαναφερθείσες σπάνιες πρώτες ύλες που είναι οι: πικρόλιθος, οψιανός και καρνεό-
λης. Κάποιες από αυτές δεν έχουν γεωλογικές πηγές στην Κύπρο και άρα έχουν έρθει από αλλού. Φαίνεται πως αισθητι-
κοί λόγοι επηρέασαν την επιλογή τους για χρήση αλλά και τη μετακίνησή τους σε μεγάλες αποστάσεις μέσω θαλάσσης.  

Στα πλαίσια του προγράμματος διεξάγονται εκτενείς γεωχημικές αναλύσεις (μέθοδος Φασματοσκοπίας Φθορισμού Ακτί-
νων-Χ) ώστε να καθοριστεί η χημική σύσταση του καθενός αντικειμένου φτιαγμένου από αυτές τις σπάνιες πρώτες ύλες. 
Με αυτό τον τρόπο είναι δυνατό να αποσαφηνιστεί ο αριθμός των διαφορετικών πηγών από τις οποίες προέρχεται η κα-
θεμιά από τις πρώτες ύλες και κατ’επέκταση η συμπεριφορά και τρόπος σκέψης των χρηστών τους.  

Η Δρ. Θεοδώρα Μούτσιου, Marie Skłodowska-Curie Individual Fellow (2015-2017), διεξά-

γει μη καταστρεπτικές γεωχημικές αναλύσεις με τη μέθοδο pXRF σε λίθινα αντικείμενα 
από πρώιμες προϊστορικές συλλογές της Κύπρου. 

Το λογότυπο του PRENET αποτελείται από μία μακριά λεπίδα οψιανού, μία 
χάντρα καρνεόλη (κόκκινη) και τρεις χάντρες πικρόλιθου που σχηματίζουν ένα 
«καραβάκι» υποδηλώνοντας πως για να φτάσουν κάποιες από αυτές τις πρώ-
τες ύλες στο νησί της Κύπρου τα θαλάσσια ταξίδια ήταν απαραίτητα. 

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Θεοδώρα Μούτσιου, tmouts01@ucy.ac.cy  

Δημιουργία Ερευνητικού Κέντρου Αριστείας «Κοίος»  

Το Ερευνητικό Κέντρο «Κοίος» του Πανεπιστημίου Κύπρου επιλέχθηκε για 
χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ώστε να αναβαθμιστεί σε Ε-
ρευνητικό Κέντρο Αριστείας και Καινοτομίας. Η τιμητική αυτή επιλογή του 
«Κοίος» για χρηματοδότηση αποτελεί απόρροια μίας εκτεταμένης και άκρως 
ανταγωνιστικής διαδικασίας στο πλαίσιο του στρατηγικού προγράμματος 
«Spreading Excellence and Widening Participation – Teaming». Πρόκειται για 
τη μεγαλύτερη και πιο ανταγωνιστική χρηματοδότηση για έρευνα και καινοτο-
μία που έχει εξασφαλίσει η Κύπρος μέχρι σήμερα. Στόχος του Teaming είναι η 
γεφύρωση του χάσματος μεταξύ των ιδιαίτερα ανεπτυγμένων χωρών σε θέμα-
τα Έρευνας και Καινοτομίας και των υπόλοιπων χωρών, μέσω της δημιουργί-

ας και υποστήριξης ερευνητικών κέντρων αριστείας και την οικοδόμηση νέων επιστημονικών δικτύων που θα 
δημιουργήσουν ευκαιρίες οικονομικής ανάπτυξης. 

Βασική προϋπόθεση για τη συμμετοχή στο Πρόγραμμα Teaming αποτελεί η μακροχρόνια και ουσιαστική συνεργασία με 
πανεπιστήμια από χώρες που πρωτοστατούν στον τομέα της έρευνας και καινοτομίας. Σε αυτήν την προσπάθεια το 
«Κοίος» έχει ως πολύτιμο συνεργάτη το Imperial College London, το οποίο θα παράσχει στήριξη και καθοδήγηση, 
όσον αφορά βέλτιστες πρακτικές για ανάπτυξη του Κέντρου, τόσο σε θέματα βασικής έρευνας, όσο και σε θέματα μετα-
φοράς τεχνογνωσίας και επιχειρηματικότητας. Το Ερευνητικό Κέντρο Αριστείας «Κοίος» θα εκπονεί διεπιστημονική 
έρευνα που επικεντρώνεται σε θέματα ευφυών συστημάτων, υπολογιστικής νοημοσύνης και αυτοματοποίησης 
με εφαρμογές στην παρακολούθηση, έλεγχο, διαχείριση και ασφάλεια υποδομών ζωτικής σημασίας όπως είναι 
τα δίκτυα ηλεκτρικής ενέργειας, τηλεπικοινωνιών, μεταφορών και υδάτινων πόρων. Βασικός άξονας του Ερευνητι-
κού Κέντρου Αριστείας «Κοίος», είναι η δημιουργία του «Κόμβου Καινοτομίας» (KIOS Innovation Hub), για παροχή 
υπηρεσιών έρευνας και καινοτομίας σε οργανισμούς που εμπλέκονται στη διαχείριση, λειτουργία και ασφάλεια υποδομών 
ζωτικής σημασίας, για θέματα παρακολούθησης, ελέγχου και ασφάλειας μέσω της χρήσης τεχνολογιών πληροφοριών και 
επικοινωνίας. 

Μέσω του προγράμματος Teaming, το ερευνητικό κέντρο «Κοίος» θα λάβει συνολική χρηματοδότηση πέραν των 
40 εκατ. ευρώ, η οποία περιλαμβάνει 15 εκατ. ευρώ αρχική χρηματοδότηση (seed funding) από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, καθώς και σημαντική συγχρηματοδότηση από εθνικούς πόρους σε χρονικό ορίζοντα δεκαπενταετί-
ας. Με βάση το Επιχειρηματικό Σχέδιο του «Κοίος» θα δημιουργηθεί κρίσιμη μάζα ερευνητών άριστα καταρτισμένων σε 
θέματα υψηλής τεχνολογίας καθώς και σημαντική υποδομή για την εκπόνηση πρωτοποριακής έρευνας σε θέματα παρα-
κολούθησης, ελέγχου, διαχείρισης και ασφάλειας υποδομών ζωτικής σημασίας.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ucy.ac.cy/pr/documents/Press_Releases/2016/November_2016/Teaming17.11.16.pdf  

mailto:tmouts01@ucy.ac.cy
http://ucy.ac.cy/pr/documents/Press_Releases/2016/November_2016/Teaming17.11.16.pdf
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Έργο «ATTRACT-VET»: Χρήση εργαλείων διαφάνειας στην ΕΕΚ  

Τα τελευταία χρόνια, μια σειρά από πρωτοβουλίες έχουν αναληφθεί προκειμένου να διευκολυνθεί 
η διαφάνεια και η αναγνώριση των δεξιοτήτων και των προσόντων στις χώρες της Ευρώπης. Στο 
πλαίσιο του έργου ATTRACT-VET, θα αναπτυχθεί πρόγραμμα σπουδών ECVET και σχετικής εργα-
λειοθήκης (Toolkit). Με βάση τα ευρήματα από τις καλές πρακτικές και τις ανάγκες που εντοπίζο-
νται στον Κατάλογο (Ο1) και στην state-of-the-art μελέτη (Ο2), το  πρόγραμμα σπουδών ECVET και 
η εργαλειοθήκη θα έχουν μια δομή προσανατολισμένη στο αποτέλεσμα, λαμβάνοντας υπόψη το 
επίπεδο της μάθησης που αναμένεται να επιτευχθούν από τους επαγγελματίες ΕΕΚ.  

Το αναλυτικό πρόγραμμα ECVET έχει σχεδιαστεί για το επίπεδο 6 στο EQF και καλύπτει τις ανάγκες της ομάδας-στόχου, η 
οποία περιλαμβάνει συμβούλους καριέρας και απασχόλησης, εκπαιδευτές, κοινωνικούς λειτουργούς, ψυχολόγους και λοιπό 
προσωπικό. Οι προαναφερθέντες θα εκπαιδευτούν στην πρακτική χρήση των ευρωπαϊκών εργαλείων διαφάνειας με την 
υποστήριξη της εργαλειοθήκης ECVET. Η εργαλειοθήκη ECVET παρέχει μέσα, όπως τα πρότυπα για τη συμφωνία Μάθη-
σης και το Μνημόνιο Συμφωνίας για την υποστήριξη των επαγγελματιών στην προώθηση της κινητικότητας στις οργανώ-
σεις τους. Η προσπάθεια αυτή υποστηρίζεται από ένα γλωσσάριο συμπεριλαμβανομένων των σχετικών όρων που σχετίζο-
νται με τη διαφάνεια των επαγγελματικών προσόντων σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Το αποτέλεσμα αυτό προσφέρει μια διεπι-
στημονική προσέγγιση και την απαραίτητη βάση για την ανάπτυξη του προγράμματος σπουδών ATTRACT-VET (Ο4). 

Περισσότερες πληροφορίες: www.attract-vet.eu 

Συμμετοχή των Νέων και Παγκόσμια Πολιτότητα  

μέσα από το έργο Future Youth Schools Forums 

Τα τελευταία χρόνια παρατηρείται μια τάση μείωσης της συμμετοχής των νέων στην εκπαίδευση. 
Τόσο στην τυπική όσο και στην άτυπη εκπαίδευση δεν παρουσιάζονται αρκετές ευκαιρίες για την 
ανάπτυξη δεξιοτήτων, όπως η ηγεσία, η κινητοποίηση, η εμπλοκή, η αυτο-έκφραση, η δημιουργι-
κότητα και η επιχειρηματικότητα. Παρατηρείται επίσης σε κάποιες χώρες ότι δεν υπάρχουν ευκαι-
ρίες για την εκπαίδευση και την κατάρτιση των εκπαιδευτικών σχετικά με το πώς να καλλιεργή-
σουν τις δεξιότητες των μαθητών και την προώθηση της Εκπαίδευσης για την Παγκόσμια Πολιτό-
τητα, που με τη σειρά της, προωθεί την ενεργό συμμετοχή των νέων. Η αυτονομία των μεθόδων 
διδασκαλίας, η οργάνωση και τα σχολικά προγράμματα σε όλα τα εθνικά συστήματα επηρεάζουν 
την πολιτική και πρακτική της Εκπαίδευσης για την Παγκόσμια Πολιτότητα με διάφορους τρόπους.  

Το Future Youth Schools Forums είναι ένας στρατηγικός συνεταιρισμός, o οποίος στοχεύει στη δημιουργί-
α ενός μοντέλου για διεξαγωγή Συνεδρίων Νέων με θέμα την Παγκόσμια Πολιτότητα, τα οποία θα διεξάγο-

νται από τα σχολεία, για τα σχολεία. Το έργο στοχεύει στο να:  

 Περιληφθούν τόσο στην προϋπηρεσιακή όσο και την ενδοϋπηρεσιακή κατάρτιση των εκπαιδευτικών η ανάπτυξη των δε-
ξιοτήτων, όπως η ηγεσία, η συμμετοχή, η συνεργασία. 

 Δοθεί στους νέους «φωνή», παρέχοντάς τους χρόνο μέσα από σχολικές και εξωσχολικές δραστηριότητες για να εκφρά-
σουν τις σκέψεις και τις απόψεις τους. 

 Υποστηριχθεί η συμμετοχή των νέων σε σχολικό επίπεδο, με την ανάπτυξη αυξημένης συνεργασίας με τη διοίκηση του 
σχολείου, τους εκπαιδευτικούς και τους νέους. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://fys-forums.eu/ 

Αποτελεσματικότητα ανακύκλωσης Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού  

Εξοπλισμού στην Κύπρο 

Στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έργου, «Καιρός για Αλλαγή: Προωθώντας την Αειφόρο Κα-
τανάλωση και Παραγωγή Πρώτων Υλών στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Χρόνου για την Α-
νάπτυξη 2015 και μετά» ο εκπαιδευτικός οργανισμός CARDET χρηματοδότησε έρευνα για 
την αποτελεσματικότητα ανακύκλωσης Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (Η.Η.Ε.) 
στην Κύπρο.  

Η έκθεση διατρέχει τις νομοθεσίες και οδηγίες που διέπουν την ανακύκλωση Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού 
και περιγράφει τις κατηγορίες των Η.Η.Ε. που συλλέγονται, την διαδικασία που ακολουθείται για το διαχωρισμό και ετοι-
μασία και μεταφορά στις διάφορες χώρες για το τελικό στάδιο της ανακύκλωσης, εφόσον η Κύπρος δεν διαθέτει κέντρο 
ανάκτησης των μετάλλων, υλικών και ενέργειας από τον Η.Η.Ε.. Αναφέρονται επίσης τα μεγέθη του Η.Η.Ε. που εισέρχο-
νται στην αγορά ανά έτος τα τελευταία χρόνια και ο όγκος των αποβλήτων που παράγονται από τις διάφορες χρήσεις, ως 
επίσης και του εξοπλισμού που ελέγχεται  για επαναχρησιμοποίηση ως μέτρο ενίσχυσης της κυκλικής οικονομίας και βιώ-
σιμης διαχείρισης του Η.Η.Ε. στην Κύπρο. Η έκθεση αναφέρει κάποιες από τις προκλήσεις που η Κύπρος και η Ευρώπη 
στο σύνολο της αντιμετωπίζει όσο αναφορά την αύξηση του όγκου συλλογής του εξοπλισμού ώστε να επιτευχθούν οι στό-
χοι που ανατίθενται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Επίσης αναφέρονται οι δυσκολίες της επιβολής της Ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας και τις προσπάθειες που καταβάλλονται από τους αρμόδιους εθνικούς και ανεξάρτητους θεσμούς ώστε να μειω-
θεί η παράνομη διακίνηση και να βελτιωθεί η διαχείριση του ανακυκλώσιμου Η.Η.Ε. εξοπλισμού στην Κύπρο του 2016. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.ethicalmining.org 

http://www.attract-vet.eu
https://www.cs.ucy.ac.cy/seit/
http://fys-forums.eu/
http://www.ethicalmining.org
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Ομάδα Υψηλού Επιπέδου για τη διαμόρφωση του οράματος για το μέλλον 

της έρευνας και καινοτομίας της Ε.Ε. 

Στις 29 Νοεμβρίου 2016, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε τα 12 μέλη της νεοσύστατης 
Ομάδας Υψηλού Επιπέδου που θα διαμορφώσει το μελλοντικό όραμα της έρευνας και της 
καινοτομίας της Ε.Ε. και θα προβεί σε προτάσεις για την μεγιστοποίηση του αντίκτυπου των 
επενδύσεων της Ε.Ε. σε αυτούς τους τομείς. Πρόεδρος της Ομάδας διορίστηκε ο Pascal 
Lamy, Επίτιμος Πρόεδρος του Ινστιτούτου Jacques Delors.  

Η Ομάδα Υψηλού Επιπέδου συγκεντρώνει εξέχουσες προσωπικότητες από όλη την Ευρώπη με 
ευρύ φάσμα εμπειρογνωμοσύνης τόσο στον ιδιωτικό όσο και στο δημόσιο τομέα. Τα μέλη επιλέχθηκαν ύστερα από δημό-
σια πρόσκληση ενδιαφέροντος με σκοπό να διασφαλιστεί η υψηλού-επιπέδου επαγγελματική εμπειρία και μια καλή ισορ-
ροπία όσον αφορά τις δεξιότητες, την εμπειρία, τη γνώση, τη γεωγραφική πολυμορφία, το φύλο και την ηλικία.   

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-291116-1  

Εντείνεται η συνεργασία Ελβετίας - Ε.Ε. σε Ερεύνα & Καινοτομία 

Ελβετοί επιστήμονες και οργανισμοί θα μπορούν τώρα να συμμετέχουν πλήρως 
στο  πρόγραμμα Ορίζοντας 2020, επί ίσοις όροις με οργανισμούς από τα κράτη μέλη της 
Ε.Ε. και άλλες συνδεδεμένες χώρες. Αυτό προκύπτει διότι από την 1 Ιανουαρίου 2017, η 
Ελβετία καθίσταται πλήρως συνδεδεμένη με το πρόγραμμα Ορίζοντας 2020. Μέχρι τώρα, η 
Ελβετία ήταν συνδεδεμένη χώρα μόνο σε ορισμένους από τους επιμέρους τομείς του προ-
γράμματος.   

Η μεταβολή αυτή οφείλεται στην ελβετική επικύρωση την Παρασκευή, 16 Δεκεμβρίου 2016, του Πρωτόκολλου για την 
επέκταση της συμφωνίας μεταξύ Ε.Ε.-Ελβετίας για την ελεύθερη κυκλοφορία προσώπων στη Κροατία, που αποτελούσε 
την προϋπόθεση της πλήρους ένταξης της Ελβετίας σε όλους τους τομείς του προγράμματος. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/hi/h2020-hi-swiss-part_en.pdf 

Το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας 
και Τεχνολογίας (ΕΙΤ) ανακοίνωσε τη νι-
κήτρια ομάδα, η οποία επιλέχθηκε για να 
δημιουργήσει το EIT Food, τη νέα πανευ-
ρωπαϊκή συνεργασία που συγκεντρώνει κορυφαίες επι-
χειρήσεις, πανεπιστήμια και ερευνητικούς οργανι-
σμούς. Αποστολή του EIT Food είναι να προωθήσει την 
καινοτομία στον τομέα των τροφίμων, με έμφαση σε 
θέματα όπως η βιωσιμότητα και η εμπιστοσύνη των 
καταναλωτών. Η νικήτρια κοινοπραξία επιλέχθηκε μετά 
από πρόσκληση για υποβολή προτάσεων, η οποία ξε-
κίνησε τον Ιανουάριο του 2016 και πέρασε από αυστη-
ρή αξιολόγηση από εξωτερικούς εμπειρογνώμονες και 
το διοικητικό συμβούλιο του ΕΙΤ. 

Για να διευκολύνει την έναρξη του EIT Food, 
το EIT θα προσφέρει στην κοινοπραξία επι-
χορήγηση εκκίνησης ύψους έως και 4 εκατ. 
ευρώ για να εξασφαλίσει ότι θα τεθεί σε πλή-

ρη λειτουργία το συντομότερο δυνατόν. Υπό τον όρο ότι θα 
επιτυγχάνει τα αναμενόμενα αποτελέσματα, το EIT Food θα 
μπορούσε να λάβει χρηματοδότηση της τάξης των 400 ε-
κατ. ευρώ από το ΕΙΤ κατά τα επόμενα έτη. Το ΕΙΤ είναι ένα 
ανεξάρτητο όργανο της Ε.Ε. που έχει συσταθεί για την 
προώθηση της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας σε 
όλη την Ευρώπη. Το EIT Food ενώνεται με τις πέντε υφι-
στάμενες συμπράξεις καινοτομίας στους τομείς του κλίμα-
τος (Climate-KIC), ψηφιοποίησης (ΕΙΤ Digital), ενέργειας 
(KIC InnoEnergy), υγείας (EIT Health) και πρώτων υλών 
(EIT Raw Materials). 

Περισσότερες πληροφορίες: https://eit.europa.eu/newsroom/eit-selects-winning-innovation-partnership-food  

Το ΕΙΤ επιλέγει τη σύμπραξη καινοτομίας στα Τρόφιμα 

Επένδυση 80 εκατ. ευρώ σε 58 καινοτόμες επιχειρήσεις 

58 μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) από 16 χώρες επιλέχθηκαν για χρηματοδότηση 
στον τελευταίο γύρο της Φάσης 2 του Μηχανισμού για τις ΜΜΕ (SME Instrument) του προ-
γράμματος Ορίζοντας 2020. Σε αυτή τη φάση του Μηχανισμού, κάθε έργο θα λάβει μέχρι και 
2.5 εκατ. ευρώ (5 εκατ. ευρώ για έργα στο τομέα της Υγείας) για τη χρηματοδότηση δραστηριο-
τήτων καινοτομίας. Το συνολικό ποσό που θα διανεμηθεί μεταξύ των ΜΜΕ σε 51 έργα, ανέρ-
χεται στα  80 εκατ. ευρώ.  

Τα περισσότερα έργα αφορούν στο τομέα των μεταφορών – συνολικά επτά- ενώ ακολουθεί ο τομέας 
των ΤΠΕ (Τεχνολογίες Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών). Η χρηματοδότηση στη Φάση 2, επιτρέ-

πει στις εταιρείες να επενδύσουν σε καινοτόμες δραστηριότητες όπως την επίδειξη, διεξαγωγή δοκιμών, προώθηση του 
προϊόντος στην διεθνή αγορά σε συνδυασμό με δημιουργία ενός ώριμου επιχειρηματικού πλάνου για το προϊόν τους. Οι 
επιχειρήσεις θα επωφεληθούν ακόμη από την παροχή 12 ημερών συμβουλευτικής. Τα περισσότερα έργα προτείνονται 
από μία ΜΜΕ, με ορισμένες επιχειρήσεις να συνεργάζονται και να υποβάλλουν από κοινού έργα. Η επόμενη cut-off ημε-
ρομηνία για τη Φάση 2 αποτελεί η 18

η
 Ιανουαρίου 2017.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zf3cuh8  

http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-291116-1
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/hi/h2020-hi-swiss-part_en.pdf
https://eit.europa.eu/newsroom/eit-selects-winning-innovation-partnership-food
http://tinyurl.com/zf3cuh8
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Η υγεία με μια ματιά: Ευρώπη 2016 

Η κοινή Έκθεση του ΟΟΣΑ και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Health at a Glance: Europe 
2016» («Η υγεία με μια ματιά: Ευρώπη 2016») δείχνει ότι οι πολιτικές που στοχεύουν στην προ-
αγωγή της καλής υγείας και στην πρόληψη των ασθενειών, καθώς και στην πιο αποτελεσματι-
κή υγειονομική περίθαλψη, μπορούν να σώσουν ζωές και να εξοικονομήσουν δις ευρώ στην 
E.E. 

Σύμφωνα με την Έκθεση, χρειαζόμαστε πιο αποτελεσματικά συστήματα υγείας: 550 000 άτομα 
σε ηλικία εργασίας πεθαίνουν κάθε χρόνο από ασθένειες που θα μπορούσαν ίσως να αποφευχθούν. 
Το 16 % των σημερινών ενηλίκων είναι παχύσαρκοι (από 11 % το 2000) και ένας στους πέντε εξακο-
λουθεί να καπνίζει. Χρειαζόμαστε πιο προσβάσιμα συστήματα υγείας: το 27 % των ασθενών κα-

ταφεύγουν στο τμήμα επειγόντων περιστατικών επειδή δεν υπάρχει διαθέσιμη πρωτοβάθμια περίθαλψη· το 15 %, κατά 
μέσο όρο, των δαπανών για την υγεία καταβάλλεται απευθείας από τους ασθενείς, με μεγάλες αποκλίσεις μεταξύ των 
χωρών· και οι φτωχοί Ευρωπαίοι έχουν, κατά μέσο όρο, δεκαπλάσιες πιθανότητες να αντιμετωπίσουν προβλήματα στην 
παροχή κατάλληλης υγειονομικής περίθαλψης για οικονομικούς λόγους σε σχέση με τους πιο εύπορους. Χρειαζόμαστε 
πιο ανθεκτικά συστήματα υγείας: Σε ολόκληρη την Ε.Ε., το ποσοστό του πληθυσμού άνω των 65 ετών αυξήθηκε από 
κάτω του από 10 % το 1960 σε σχεδόν 20 % το 2015, και προβλέπεται να αυξηθεί σε περίπου 30 % έως το 2060. Η γή-
ρανση του πληθυσμού, σε συνδυασμό με τα αυξανόμενα ποσοστά χρόνιων παθήσεων και τους δημοσιονομικούς περιο-
ρισμούς, θα καταστήσει αναγκαία την πραγματοποίηση αλλαγών στον τρόπο παροχής της υγειονομικής περίθαλψης, 
όπως είναι η ανάπτυξη της ηλεκτρονικής υγείας (eHealth), η μείωση της παραμονής στο νοσοκομείο μέσω της καλύτερης 
οργάνωσης υπηρεσιών όσον αφορά την πρωτοβάθμια και την κατ' οίκον περίθαλψη, και οι συνετότερες δαπάνες για 
φάρμακα, μεταξύ άλλων μέσα από την πλήρη αξιοποίηση των ευκαιριών για αντικατάσταση με γενόσημα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/state/summary/index_en.htm  

Όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη που εμπλέκο-
νται στην ανάπτυξη, την παραγωγή ή/και 
την εμπορία παιδιατρικών φαρμάκων, 
όπως και οι παιδιατρικοί σύνδεσμοι και οι 
ομάδες γονέων, οι επαγγελματίες του τομέα 
της υγείας και οι ακαδημαϊκοί, καλούνται να 
συμβάλουν στη διαβούλευση σχετικά με 
την εμπειρία που αποκτήθηκε από τον Παι-
διατρικό Κανονισμό της Ε.Ε.  

Ο σκοπός αυτής της διαβούλευσης είναι η 
υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στη 
σύνταξη της δεύτερης έκθεσης σχετικά με τον 
Παιδιατρικό Κανονισμό του 2006 και η συγκέ-
ντρωση απόψεων και ανατροφοδότησης από 
τα ενδιαφερόμενα μέρη.  

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλλουν 
τα σχόλιά τους στη σχετική διαβούλευση μέχρι 

τις 20 Φεβρουαρίου 2017 το αργότερο.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/human-use/paediatric-medicines/developments/2016_pc_report_2017_en  

Διαβούλευση σχετικά με τον Παιδιατρικό Κανονισμό της Ε.Ε. 

Μελέτη για τα Μαζικά Δεδομένα στη Υγεία προτείνει συστάσεις πολιτικής 

σε 10 τομείς  

Μελέτη για τα Μαζικά Δεδομένα στο τομέα της Δημόσιας Υγείας, της Τηλεϊατρικής και της 
Περίθαλψης, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Πρόγραμμα Υγείας της Επιτροπής, προσδι-
ορίζει παραδείγματα χρήσης των Μαζικών Δεδομένων στην Υγεία και διατυπώνει συστά-
σεις που καλύπτουν 10 συναφείς τομείς: ευαισθητοποίηση, εκπαίδευση και κατάρτιση, πη-
γές δεδομένων, ανοικτά δεδομένα και ανταλλαγή δεδομένων, εφαρμογές και σκοποί, ανά-
λυση δεδομένων, διακυβέρνηση της πρόσβασης στα δεδομένα και στη χρήση τους, πρότυ-

πα, χρηματοδότηση και οικονομικοί πόροι, καθώς και νομικές και οι πτυχές της ιδιωτικότητας.   

Στο πλαίσιο αυτής της μελέτης τα «Μαζικά Δεδομένα στην Υγεία» αναφέρονται σε σύνολα δεδομένων, τα οποία συλλέγο-
νται αυτόματα και αποθηκεύονται ηλεκτρονικά.  Η χρήση των Μαζικών Δεδομένων στην υγεία, μπορεί να επιφέρει πολλά 
οφέλη. Μπορεί να συμβάλει, για παράδειγμα, στην αύξηση της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας της διαθέσιμης 
θεραπείας για τους ασθενείς, να διευρύνει τις δυνατότητες της πρόληψης νόσων αναγνωρίζοντας τους παράγοντες κιν-
δύνου σε πληθυσμό, υπο-πληθυσμό, και ατομικό επίπεδο, και να βελτιώσει την φαρμακοεπαγρύπνηση και την ασφάλεια 
των ασθενών μειώνοντας την αναποτελεσματικότητα και τα επικίνδυνα απόβλητα.   

Οι δέκα συστάσεις της μελέτης στοχεύουν στη μεγιστοποίηση των δυνατοτήτων που μπορούν τα Μαζικά Δεδομένα να 
επιφέρουν στην Δημόσια Υγεία στην Ε.Ε., στη βελτίωση της υγείας των ασθενών ακόμη και στην απόδοση των συστημά-
των υγείας των κρατών μελών. Όλες οι συστάσεις διέπονται στο πλαίσιο αρχών, όπως ανάγκη για διατήρηση των ηθικών 
προτύπων και προστασία της ιδιωτικότητας ή ασφάλειας των πολιτών, και τη συμπερίληψη ενδιαφερόμενων όπως ομά-
δες υπεράσπισης των ασθενών κατά την εφαρμογή τους. Οι συστάσεις που περιγράφονται στην παρούσα μελέτη θα 
τροφοδοτήσουν τις δράσεις της Επιτροπής στην ανάπτυξη μιας αλυσίδας αξίας Μαζικών Δεδομένων στο πλαίσιο της  
Ευρωπαϊκής Στρατηγικής Ψηφιακής Αγοράς.  

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/ehealth/docs/bigdata_report_en.pdf 

http://ec.europa.eu/health/state/summary/index_en.htm
http://ec.europa.eu/health/human-use/paediatric-medicines/developments/2016_pc_report_2017_en
https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/ehealth/docs/bigdata_report_en.pdf
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Εκταμίευση πρώτης δόσης από το Ταμείο Αλληλεγγύης της Ε.Ε. για την 

Κύπρο μετά τις πυρκαγιές του περασμένου καλοκαιριού 

Στις 18 Νοεμβρίου 2016, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να χορηγήσει περίπου 730 
000 ευρώ ως προκαταβολή στην Κύπρο από το Ταμείο Αλληλεγγύης της Ε.Ε. (ΤΑΕΕ), 
κατόπιν αιτήματος της Κύπρου για ενίσχυση από το ΤΑΕΕ ύστερα από την ξηρασία και 
τις δασικές πυρκαγιές τον Ιούνιο του 2016. 

Το ποσό της προκαταβολής υπολογίστηκε με βάση την προκαταρκτική αξιολόγηση της αίτη-
σης που υπέβαλε η Κύπρος στις 5 Σεπτεμβρίου. Σύμφωνα με την προκαταρκτική αξιολόγηση, η οικονομική ενίσχυση 
του ΤΑΕΕ υπολογίστηκε σε περίπου 7,3 εκατ. ευρώ. Βάσει των κανόνων του ΤΑΕΕ, η προκαταβολή ανέρχεται στο 10 % 
του συνολικού ποσού. Όταν ολοκληρωθεί η αξιολόγηση της αίτησης, η Επιτροπή θα προτείνει ένα οριστικό ποσό ενί-
σχυσης, το οποίο θα εγκριθεί από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/solidarity-fund/  

Επιτάχυνση της Καινοτομίας για Καθαρή Ενέργεια 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 
30 Νοεμβρίου 2016 νέα ευρεία μέτρα 
για την επιτάχυνση της ευρωπαϊκής 
μετάβασης σε μία ανταγωνιστική οι-
κονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδί-
ου του άνθρακα με τη βελτίωση του 
κανονιστικού και επιχειρηματικού περιβάλλοντος και 
την ενίσχυση των επενδύσεων στον τομέα της καθα-
ρής ενέργειας και καινοτομίας. 

Η ανακοίνωση αποτελεί βασικό στοιχείο ενός μεγαλύτερου 
πακέτου πρωτοβουλιών για την ολοκλήρωση της Ενεργεια-
κής Ένωσης. Η έρευνα και η καινοτομία αποτελούν τους 
πυλώνες της Ενεργειακής Ένωσης.  Η στρατηγική αναγνω-
ρίζει ότι για την επίτευξη των στόχων της Ε.Ε. για μια μετά-
βαση στη καθαρή ενέργεια χρειάζεται κινητοποίηση σε όλα 
τα επίπεδα: στον ιδιωτικό τομέα, σε επίπεδο εθνικών και 
περιφερειακών αρχών καθώς και πανεπιστήμιων και της 
ερευνητικής κοινότητας. Υπογραμμίζεται επίσης ο αυξανό-
μενος ρόλος των πόλεων και των ατομικών επιλογών των 
καταναλωτών.   

Βασικές δράσεις έρευνας και καινοτομίας προτάθηκαν σε 
τέσσερεις τομείς και επιλέχθηκαν για τη δυνατότητα τους 
να επισπεύσουν την ανάπτυξη και την εισαγωγή στην αγο-
ρά καινοτόμων τεχνολογιών όπως: ενεργειακή ανακαίνι-
ση των κτηρίων της Ευρώπης, ενίσχυση της ηγετικής 
θέσης της Ε.Ε. στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ολο-
κληρωμένες και προσιτές λύσεις αποθήκευσης ενέρ-
γειας και ηλεκτρο- κινητικότητα.   

Άνω των 2 εκατ. ευρώ θα διατεθούν 
για την στήριξη των προτεραιοτήτων 
αυτών κατά τα τρία τελευταία έτη του 
προγράμματος «Ορίζοντας 2020». Ε-
πιπλέον χρηματοδότηση θα είναι διαθέσι-
μη μέσω του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 

Καινοτομίας και από την ενδυνάμωση των συνεργειών με 
τα Ευρωπαϊκά Διαθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία.  
Ένα νέο εμβληματικό βραβείο για την ενεργειακή και-
νοτομία αξίας μεταξύ 5-10εκατ. ευρώ έχει δρομολογη-
θεί για να επιβραβεύει τις καινοτόμες λύσεις στις τε-

χνολογικές προκλήσεις τεσσάρων βασικών τομέων.  

Οι προτάσεις της Επιτροπής για μια «Καθαρή Ενέργεια για 
όλους τους Ευρωπαίους» είναι σχεδιασμένες ώστε να υπο-
γραμμίσουν ότι η μετάβαση στην καθαρή ενέργεια είναι ο 
τομέας της ανάπτυξης του μέλλοντος. Τα μέτρα καλύπτουν 
την ενεργειακή απόδοση, τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
το σχεδιασμό της αγοράς της ηλεκτρικής ενέργειας, την 
ασφάλεια του ηλεκτρικού εφοδιασμού και κανόνες διακυ-
βέρνησης για την Ενεργειακή Ένωση. Επιπλέον η Επιτρο-
πή προτείνει ένα νέο δρόμο για τον οικολογικό σχεδιασμό 
σε συνδυασμό με μια στρατηγική για συνδεδεμένη και αυ-
τοματοποιημένη κινητικότητα.  

Η Επιτροπή θα εργαστεί μαζί με τα κράτη-μέλη, τη βιομη-
χανία και την ερευνητική κοινότητα για να βοηθήσει τις 
πρωτοποριακές αυτές τεχνολογίες και να ενισχύσει την 
τοπική και διεθνή συνεργασία καθώς και το μερίδιο της Ευ-
ρώπης στις παγκόσμιες αγορές. 

Διακυβέρνηση των Ωκεανών σε παγκόσμιο επίπεδο 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Ύπατη Εκπρόσωπος της Ένωσης για Θέματα Εξωτερι-
κής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφάλειας εξέδωσαν κοινή ανακοίνωση στις 10 Νοεμβρί-
ου 2016, στην οποία προτείνονται μέτρα για ασφαλείς, προστατευμένους, καθαρούς 
ωκεανούς, που υπόκεινται σε βιώσιμη διαχείριση. Η Ευρωπαϊκή Ένωση παρουσιάζει 
ένα θεματολόγιο για την καλύτερη διακυβέρνηση των ωκεανών, βάσει μιας διεθνούς, 
διατομεακής προσέγγισης, βάσει κανόνων. 

Η πρόταση προβλέπει 14 δέσμες δράσεων σε 3 τομείς προτεραιότητας: 1) Στη βελτίωση του πλαισίου της διε-
θνούς διακυβέρνησης των ωκεανών, 2) Στη μείωση της ανθρώπινης πίεσης που ασκείται στους ωκεανούς και 
στη δημιουργία των προϋποθέσεων για μια βιώσιμη γαλάζια οικονομία, 3) Στην ενίσχυση της έρευνας και των 
δεδομένων για τους ωκεανούς σε διεθνές επίπεδο. Τα προτεινόμενα μέτρα θα αποτελέσουν πλέον αντικείμενο συ-
ζήτησης με τα κράτη μέλη της Ε.Ε. στο Συμβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/policy/ocean-governance_en 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/priorities/priorities/energy-union-and-climate/proposals-clean-energy-all-europeans_en  

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/solidarity-fund/
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/
http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/policy/ocean-governance_en
http://ec.europa.eu/priorities/priorities/energy-union-and-climate/proposals-clean-energy-all-europeans_en
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Συμφωνία επί του προϋπολογισμού της Ε.Ε. για την αντιμετώπιση της 

προσφυγικής κρίσης 

Στις 17 Νοεμβρίου 2016, τα όργανα της Ε.Ε. κατέληξαν σε συμφωνία επί του προϋπολογισμού της 
Ε.Ε. για το 2017. Όπως πρότεινε η Επιτροπή νωρίτερα τους προηγούμενους μήνες, η Ε.Ε. θα δα-
πανήσει περισσότερα χρήματα το 2017, με στόχο μια πιο ανταγωνιστική και πιο ασφαλή Ευρώπη. 
Ομοίως, θα διαθέσει περισσότερα κονδύλια για την υποδοχή και την ένταξη των προσφύγων κα-
θώς και για την αντιμετώπιση των γενεσιουργών αιτιών της μετανάστευσης, στις χώρες προέλευ-
σης και διέλευσης. 

Ο προϋπολογισμός της Ε.Ε. για το 2017 ανέρχεται σε 155,9 δις ευρώ σε αναλήψεις υποχρεώσεων και σε 
134,5 δις ευρώ σε πιστώσεις πληρωμών. Μερικά βασικά χαρακτηριστικά του έχουν ως εξής:  

 Σχεδόν τα μισά κονδύλια (74,9 δις ευρώ σε αναλήψεις υποχρεώσεων) προορίζονται για την τόνωση της ανάπτυξης, 
της απασχόλησης και της ανταγωνιστικότητας. Για παράδειγμα, 21,3 δις ευρώ θα διατεθούν για προγράμματα 
όπως τα «Ορίζοντας 2020», «Erasmus+» και «COSME» καθώς και για τον μηχανισμό «Συνδέοντας την Ευρώ-
πη» (CEF), ενώ 2,7 δις ευρώ θα διατεθούν στο Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων (ΕΤΣΕ), το οποίο απο-
τελεί την κινητήριο δύναμη του Επενδυτικού Σχεδίου για την Ευρώπη. Επιπλέον ποσό 53,59 δις ευρώ θα διατεθεί για 
την προώθηση της σύγκλισης μεταξύ κρατών μελών και μεταξύ περιφερειών μέσω των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών 
και Επενδυτικών Ταμείων (ΕΔΕΤ). 

 Η στήριξη των Ευρωπαίων γεωργών ανέρχεται σε 42,6 δις ευρώ. 

 Περίπου 6 δις ευρώ θα διατεθούν για την ενίσχυση της προστασίας των εξωτερικών συνόρων και για την αντιμε-
τώπιση της μετανάστευσης και της προσφυγικής κρίσης. Το μισό του ποσού αυτού θα χρηματοδοτήσει δράσεις 
στο εσωτερικό της Ε.Ε., ενώ το υπόλοιπο μισό δράσεις εκτός της Ε.Ε. για την αντιμετώπιση των γενεσιουργών αιτίων 
της μετανάστευσης. Στο πλαίσιο αυτό, συνολικό ποσό 200 εκατ. ευρώ θα διατεθεί για το νέο μέσο παροχής ανθρωπι-
στικής βοήθειας στο εσωτερικό της Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/budget/news/article_en.cfm?id=201606301350  

Προστασία και επανένταξη μεταναστών για υποστήριξη της Αφρικής  

Η Ευρωπαϊκή Ένωση, μέσω του Ταμείου Αρωγής της Ε.Ε. για την Αφρική (EUTF) και οι κυ-
βερνήσεις της Γερμανίας και της Ιταλίας μαζί με τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης 
προωθούν μία νέα πρωτοβουλία για την υποστήριξη των αφρικανικών χωρών, ανταποκρι-
νόμενοι στην επείγουσα ανάγκη προστασίας και την τραγική απώλεια ζωής των μετανα-
στών κατά μήκος των μεταναστευτικών οδών της Κεντρικής Μεσογείου και για την ενίσχυ-
ση της μεταναστευτικής διακυβέρνησης.   

Το νέο «Ταμείο Αρωγής της Ε.Ε. για την Αφρική και η πρωτοβουλία του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης για την 
προστασία των προσφύγων  και επανένταξη των επαναπατρισθέντων κατά μήκος των μεταναστευτικών οδών της Κε-
ντρικής Μεσογείου» θα επωφεληθούν από κονδύλι 100 εκατ. ευρώ για τις περιοχές Sahel και γύρω από την λίμνη Chad 
καθώς και γειτονικές χώρες, συμπεριλαμβανομένης της Λιβυής.   

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4404_en.htm  

H νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο 
πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Ασύ-
λου, Μετανάστευσης και Ένταξης στοχεύει στη 
χρηματοδότηση σχεδίων στον τομέα της 
«Ένταξης Υπηκόων Τρίτων Χωρών», τα οποία 
αφορούν μία τουλάχιστον από τις ακόλουθες 
προτεραιότητες:  

1. Προώθηση της ενεργούς συμμετοχής στην 
κοινωνία συνολικά με στόχο την προώθηση της ανάπτυ-
ξης και της εφαρμογής καινοτόμων δράσεων για την αύξη-
ση της συμμετοχής των υπηκόων τρίτων χωρών σε εκπαι-
δευτικές και κοινωνικές δραστηριότητες, στην πολιτιστική 
ζωή, στον τομέα του εθελοντισμού, σε επαγγέλματα ενημέ-
ρωσης, λήψης αποφάσεων και σε πλαίσια διαβούλευσης 
και εκπροσώπησης, καθώς και την προώθηση της γνώσης 
και της ανταλλαγής εμπειριών. 

2. Υποστήριξη πριν την αναχώρηση και πριν την άφιξη 
για την ένταξη ατόμων που χρήζουν διεθνούς προστα-
σίας και οι οποίοι έχουν μεταφερθεί στο εσωτερικό της 

Ε.Ε. ή έχουν επανεγκατασταθεί από τρίτη χώ-
ρα. Στόχος είναι η υποστήριξη δραστηριοτήτων 
πριν από την αναχώρηση με στόχο την προετοι-
μασία επανεγκατάστασης υπηκόων τρίτων χωρών 
για τη ζωή τους στην Ε.Ε., ειδικές δραστηριότητες 
μετά την άφιξή τους και ανάπτυξη ικανοτήτων στις 
κοινότητες υποδοχής. Οι δραστηριότητες αυτές θα 
πρέπει, μεταξύ άλλων, να απευθύνονται σε ευά-

λωτες ομάδες (π.χ. γυναίκες, παιδιά). 

Στο πλαίσιο και των δύο προτεραιοτήτων, θα πρέπει να 
αναζητηθούν ολοκληρωμένες διακρατικές κοινοπραξίες 
πολλών ενδιαφερομένων, ιδανικά μεταξύ εθνικών, περι-
φερειακών και τοπικών αρχών (δήμοι) και των οργανώσεων 
της κοινωνίας των πολιτών. Η χρηματοδοτική ενίσχυση της 
Ε.Ε. είναι μεταξύ 450 000 ευρώ και 750 000 ευρώ ανά 
σχέδιο, ενώ το  μέγιστο ποσοστό συγχρηματοδότησης 
της Ε.Ε. ανέρχεται στο 90% του συνόλου των επιλέξιμων 
δαπανών της δράσης. Οι προτάσεις θα πρέπει να υποβλη-
θούν το αργότερο έως τις 28 Φεβρουαρίου 2017.  

Χρηματοδότηση για σχέδια Ένταξης Υπηκόων Τρίτων Χωρών 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/amif/topics/amif-2016-ag-inte-01.html 

http://ec.europa.eu/budget/news/article_en.cfm?id=201606301350
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4404_en.htm
http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/amif/topics/amif-2016-ag-inte-01.html
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Ευρωπαϊκά προγράμματα Forward-Looking Cooperation 

(μελλοντοστραφή) στους τομείς της εκπαίδευσης και κατάρτισης 

Τα προγράμματα Forward-Looking Cooperation (FLCP), είναι διεθνή προγράμματα συνεργα-
σίας με σκοπό τον προσδιορισμό, τη δοκιμή, την ανάπτυξη ή την αξιολόγηση καινοτόμων 
προσεγγίσεων πολιτικής οι οποίες μπορούν δυνητικά να ενσωματωθούν και να συμβάλουν 
στη βελτίωση των συστημάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης. Οι ειδικοί στόχοι της νέας πρό-
σκλησης υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+ Βασική Δράση 3 με 

τίτλο «Forward-Looking Cooperation» είναι:  

 η δρομολόγηση μακροπρόθεσμων αλλαγών και ο επιτόπιος έλεγχος καινοτόμων λύσεων για τις προκλήσεις 
στους τομείς της εκπαίδευσης και της κατάρτισης οι οποίες μπορούν δυνητικά να ενσωματωθούν στις πολιτικές και να 
δημιουργήσουν βιώσιμο και συστημικό αντίκτυπο στα συστήματα εκπαίδευσης και κατάρτισης της Ευρώπης,  

 η υποστήριξη της διακρατικής συνεργασίας και της αμοιβαίας μάθησης σε μελλοντοστραφή ζητήματα μεταξύ 
των βασικών ενδιαφερομένων,  

 η διευκόλυνση της συλλογής και ανάλυσης στοιχείων τα οποία θα τεκμηριώνουν τις καινοτόμες πολιτικές και πρα-
κτικές.  

Οι προτάσεις που υποβάλλονται στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης πρέπει να καλύπτουν μία από τις πέντε 
προτεραιότητες που απαριθμούνται στη συνέχεια:  
1. απόκτηση βασικών δεξιοτήτων από ανειδίκευτους ενήλικες,  
2. προαγωγή προσεγγίσεων βάσει επιδόσεων στον τομέα της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης,  
3. προώθηση καινοτόμου τεχνολογίας στο πεδίο της παροχής επαγγελματικού προσανατολισμού,  
4. αύξηση του επαγγελματισμού του προσωπικού (στη σχολική εκπαίδευση, περιλαμβανομένης της προσχολικής 

εκπαίδευσης και φροντίδας),  

5. επίτευξη των στόχων της ανανεωμένης στρατηγικής της Ε.Ε. για την τριτοβάθμια εκπαίδευση.  

Η μέγιστη επιχορήγηση ανά έργο ανέρχεται σε 500 000 ευρώ, ενώ το ποσοστό συγχρηματοδότησης της Ε.Ε. ανέρχε-

ται σε 75% του συνόλου των επιλέξιμων δαπανών. Οι προτάσεις θα πρέπει να υποβληθούν έως τις 14 Μαρτίου 2017.  

Περισσότερες πληροφορίες:  
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/forward-looking-cooperation-projects-2017-eacea412016_en  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε περε-
ταίρω αύξηση στο μερίδιο από τον προϋ-
πολογισμό για την ανθρωπιστική βοήθεια 
για την υποστήριξη εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων σε καταστάσεις έκτακτης ανά-
γκης ανά τον κόσμο. Η αύξηση από 4% το 2016 σε 6% 
το 2017 του προϋπολογισμού για την ανθρωπιστική 
βοήθεια προσδίδει στην Επιτροπή πρωτεύοντα ρόλο σε 
παγκόσμιο επίπεδο. Ο τομέας της εκπαίδευσης σε κα-
ταστάσεις εκτάκτου ανάγκης είναι ένας από τους πλέον 
υπο-χρηματοδοτούμενους στην ανθρωπιστική βοήθεια 
παγκοσμίως, με μόλις το 2% του προϋπολογισμού να 
αφιερώνεται σε αυτό το τομέα.  

H συμβολή αυτή, θα ενισχύσει την είσοδο στην τυπική και 

μη-τυπική εκπαίδευση, συμπεριλαμβανομέ-
νων δεξιοτήτων ζωής και επαγγελματικής 
κατάρτισης, ψυχαγωγικές δραστηριότητες 
και ψυχοκοινωνική υποστήριξη. Τα παιδιά 
θα επωφεληθούν επίσης από την παροχή 

σχολικής ύλης και τη δημιουργία νέων εγκαταστάσεων 

εκπαίδευσης.  

Εκπαιδευτικοί και γονείς θα πρέπει και αυτοί να υποστηρι-
χθούν και επωφεληθούν από τις εκπαιδευτικές δραστηριό-
τητες. Αυτή η βοήθεια θα διοχετευθεί μέσω μη κυβερνητι-
κών οργανισμών (ΜΚΟ), αντιπροσωπειών των Ηνωμένων 
Εθνών και Διεθνών Οργανισμών ώστε η αρωγή να φτάσει 
και στους πιο ευάλωτους. 
 

Εκπαίδευση για παιδιά σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/echo/content/education-emergencies-forum-brussels_en  

Υποστήριξη Κινηματογραφικής Εκπαίδευσης 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή μέσω του Υπο-προγράμματος MEDIA του προγράμματος 
«Δημιουργική Ευρώπη» πρόκειται να προσφέρει χρηματοδότηση σε σχέδια που παρέχουν 
μηχανισμούς για καλύτερη συνεργασία μεταξύ εκπαιδευτικών κινηματογραφικών πρωτοβου-
λιών στην Ευρώπη με στόχο τη βελτίωση της αποδοτικότητας και της ευρωπαϊκής διάστα-
σης αυτών των πρωτοβουλιών και την ανάπτυξη νέων και καινοτόμων σχεδίων, ιδιαίτερα με 

τη χρήση ψηφιακών εργαλείων, καθώς και σε σχέδια που παρέχουν μηχανισμούς για την αύξηση της συμβολής 
των ευρωπαϊκών ταινιών και οπτικοακουστικών έργων στην εκπαίδευση. 

Αίτηση μπορούν να υποβάλλουν μέχρι τις 2 Μαρτίου 2017 κοινοπραξίες οντοτήτων, των οποίων οι δραστηριότητες συμ-
βάλλουν στην υλοποίηση των παραπάνω στόχων, και ιδίως σε πρωτοβουλίες που αφορούν κινηματογραφική εκπαίδευ-
ση και κινηματογραφική παιδεία, συμπεριλαμβανομένων των κινηματογραφικών ιδρυμάτων, των ιδρυμάτων κινηματο-
γραφικής κληρονομιάς, φεστιβάλ, κινηματογραφικές λέσχες. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe/funding/film-education-2017_en 

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/forward-looking-cooperation-projects-2017-eacea412016_en
http://ec.europa.eu/echo/content/education-emergencies-forum-brussels_en
http://eacea.ec.europa.eu/creative-europe/funding/film-education-2017_en


Διεθνές Συνέδριο για Καινοτόμες Προσεγγίσεις στον Τουρισμό  

Ακολουθώντας την επιτυχία των προηγούμενων συνεδρίων, το 4
ο
 Διεθνές Συνέδριο του Διεθνούς 

Συνδέσμου Πολιτιστικού και Ψηφιακού Τουρισμού (IACuDiT) θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα στις 
25-27 Μαΐου 2017 με θέμα «Καινοτόμες Προσεγγίσεις στον Τουρισμό και την Αναψυχή: Πολιτισμός, 
Αξιοθέατα και αφηγήσεις σε ένα πλαίσιο Αειφορίας».  

Στόχος του Συνεδρίου είναι να συγκεντρώσει φορείς από την ακαδημία, βιομηχανία, κυβέρνηση και άλλες 
οργανώσεις με σκοπό να συζητηθούν και να αναπτυχθούν νέες προοπτικές στο πεδίο του τουρισμού, των 
ταξιδιών, της φιλοξενίας, του πολιτισμού και της ψυχαγωγίας, καθώς και του αθλητισμού μέσα στην κοινωνί-

α της γνώσης και σε ένα πλαίσιο αειφορίας. Η πρόσκληση για υποβολή περιλήψεων εργασίας για παρουσιάσεις είναι 

ανοικτή μέχρι τις 20 Μαρτίου 2017. Μεταξύ των θεμάτων του Συνεδρίου συγκαταλέγονται οι ακόλουθες θεματικές: 

 ICTs Adoption for Regional Development, Sustainability and Tourism Experience 

 Emerging technologies, Mobile Services, Gaming, Gamification and Augmented Reality 

 Location-based Services, Internet-of-Things and Smart Cities 

 Heritage and Museum Management in the Digital Era 

 Innovations in museum interpretation and collections management and Cross cultural visions 

 Cultural and Digital Tourism Statistics, Economics and Forecasting 

 Cultural tourism policy, planning, and governance 

 Cultural and Digital Tourism Marketing, Management and e-learning 

 Sport tourism, Innovations in sports tourism/Sports as cultural heritage 

 Festivals and events, lodging and MICE marketing and management  

Περισσότερες πληροφορίες: http://iacudit.org/Conference2017/  

Σ Ε Λ Ι Δ Α  9  Τ Ε Υ Χ Η  1 1 5 - 1 1 6  

Κατά την Ευρωπαϊκή Ημέρα Τουρι-
σμού, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοί-
νωσε την νέα πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων στο πλαίσιο του Ευρωπαϊ-
κού Ταμείου Θάλασσας και Αλιείας. Η 
πρόσκληση με τίτλο «Ναυτικές Διαδρο-
μές στην Ευρώπη» στοχεύει στην υπο-
στήριξη της ανάπτυξης διακρατικών 
θεματικών τουριστικών προϊόντων και 
η προώθησή τους μέσω της δημιουργίας διακρατικών 
τουριστικών θεματικών διαδρομών στις παράκτιες πε-
ριφέρειες στους τομείς του ναυτικού τουρισμού και του 
θαλάσσιου αθλητικού τουρισμού. 

Τα τουριστικά προϊόντα που θα αναπτυχθούν πρέπει να 
στοχεύουν στην προώθηση τουλάχιστον ενός από τους 
ακόλουθους τομείς: ναυτικός τουρισμός και θαλάσσιος 
αθλητικός τουρισμός. Οι αιτούντες ενθαρρύνονται να δη-
μιουργήσουν και να ενισχύσουν τις συνέργειες με άλλους 
σχετικούς τουριστικούς τομείς όπως γαστρονομικός 
τουρισμός, οινοτουρισμός, πολιτιστικός τουρισμός, 
τουρισμός υγείας και ευεξίας και κρουαζιέρες. Οι δια-
δρομές που δημιουργούνται από τα σχέδια πρέπει να είναι 
καινοτόμες, με την έννοια να οδηγήσουν σε διαφοροποίηση 
της τουριστικής προσφοράς του παράκτιου και θαλάσσιου 
τουρισμού στην Ευρώπη. 

Τα σχέδια πρέπει να αναλάβουν τουλάχιστον τις ακόλουθες 
δραστηριότητες ως μέρος της υλοποίησης του σχεδίου: 

 Σχεδιασμός και δημιουργία μια νέας διακρατικής 
ναυτικής διαδρομής που να συνδέει τα τουριστικά αξιο-
θέατα στις παράκτιες περιοχές δύο επιλέξιμων χωρών 
και να προσφέρει τουλάχιστον ένα διακρατικό τουριστικό 
προϊόν προσαρμοσμένο στη ναυτική διαδρομή. 

 Ανάπτυξη μιας μακροπρόθεσμης στρατηγικής για τη 
δημιουργία και εκμετάλλευση της ναυτικής διαδρο-

μής, συμπεριλαμβανομένης μιας στρατη-
γικής επικοινωνίας και μάρκετινγκ της 
ναυτικής διαδρομής και συναφή προϊό-
ντα. 

 Να συμβουλεύονται και να επικυ-
ρώνουν με τα ενδιαφερόμενα μέρη το 
σχεδιασμό, τη δημιουργία, την εκμε-
τάλλευση και τη βιωσιμότητα των νέ-
ων ναυτικών διαδρομών και των συν-

δεδεμένων τουριστικών προϊόντων. 

 Ανάπτυξη απαραίτητων εργαλείων και υλικών για 
την προώθηση της νέας ναυτικής διαδρομής και των 
συνδεδεμένων τουριστικών προϊόντων, σύμφωνα με 
τη στρατηγική επικοινωνίας και μάρκετινγκ που αναπτύ-
χθηκε. 

 Καθιέρωση μηχανισμού για την υποστήριξη μιας 
σταθερή και βιώσιμης συνεργασίας μεταξύ των δια-
φόρων παραγόντων της αλυσίδας αξίας του τουρι-
σμού. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι νομικά πρόσωπα 
(δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς) που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς του τουρισμού και / ή των ναυτιλιακών 
υποθέσεων. Ο ενδεικτικός διαθέσιμος προϋπολογι-
σμός για την παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
είναι 1,5 εκατομμύρια ευρώ. Εκτιμάται ότι οι προτάσεις 
που ζητούν συνεισφορά από την Ε.Ε. μεταξύ 250.000 
ευρώ και 300.000 ευρώ θα επιτρέψουν την επίτευξη των 
στόχων της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων 
καταλλήλως. Αναμένεται ότι θα χρηματοδοτηθούν 5 έως 6 
προτάσεις. Η επιδότηση της Ε.Ε. περιορίζεται στο 80% 
του συνόλου των επιλέξιμων δαπανών του σχεδίου και 
η διάρκεια των σχεδίων δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τους 24 μήνες. Οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν το αργό-
τερο έως τις 15 Μαρτίου 2017. 

Υποστήριξη Ναυτικών Διαδρομών στην Ευρώπη 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/easme/en/call-proposals-nautical-routes-europe  

http://iacudit.org/Conference2017/
https://ec.europa.eu/easme/en/call-proposals-nautical-routes-europe
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Νέα για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 

(ΜΜΕ) 

Πρωτοβουλία για νεοφυείς και αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις 

Η πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσό-
μενες νέες επιχειρήσεις αποσκοπεί να δώσει στους πολλούς καινοτόμους επι-
χειρηματίες της Ευρώπης κάθε ευκαιρία να καταστούν παγκοσμίως πρωτοπό-
ροι. Συγκεντρώνει όλες τις δυνατότητες που προσφέρει ήδη η Ε.Ε. και προσθέτει 
μια νέα εστίαση στις επενδύσεις επιχειρηματικών κεφαλαίων, στη νομοθεσία 
περί αφερεγγυότητας και στη φορολογία. 

Η πρωτοβουλία συγκεντρώνει ένα φάσμα υφιστάμενων και νέων δράσεων για τη δημιουργία ενός περισσότερο συ-
νεκτικού πλαισίου, με σκοπό να επιτρέψει τη μεγέθυνση και τη δραστηριοποίηση νεοφυών επιχειρήσεων σε όλη την 
Ευρώπη, ιδίως: 

Βελτιωμένη πρόσβαση σε χρηματοδότηση: Η Επιτροπή και ο Όμιλος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 
εγκαινιάζουν ένα πανευρωπαϊκό ταμείο που θα επενδύει σε άλλα επενδυτικά ταμεία επιχειρηματικών κεφαλαίων. Η 
Ε.Ε. θα παρέχει θεμελιώδεις επενδύσεις ύψους 400 εκατομμυρίων ευρώ, κατ' ανώτατο όριο, και ο/οι διαχειριστής/-ές 
του ταμείου πρέπει να εξεύρουν τουλάχιστον το τριπλάσιο ποσό από ιδιωτικές πηγές, μοχλεύοντας τουλάχιστον 1,6 
δισεκατομμύρια ευρώ σε χρηματοδότηση επιχειρηματικών κεφαλαίων.  

Δεύτερη ευκαιρία για επιχειρηματίες: Η Επιτροπή έχει υποβάλει νομοθετική πρόταση σχετικά με τη νομοθεσία 
περί αφερεγγυότητας. Η πρόταση θα επιτρέπει στις εταιρείες που αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες να αναδιαρ-
θρώνονται έγκαιρα, ώστε να αποφεύγεται η πτώχευση και η απόλυση προσωπικού. Θα παρέχει επίσης την ευκαιρία 
σε έντιμους επιχειρηματίες να επωφεληθούν από μια δεύτερη ευκαιρία, χωρίς να υφίστανται κυρώσεις επειδή απέτυ-
χαν σε προηγούμενο επιχειρηματικό εγχείρημα, καθώς θα απαλλάσσονται πλήρως από τα χρέη μετά από μια μέγι-
στη περίοδο 3 ετών. 

Απλούστερη υποβολή φορολογικής δήλωσης: Η Επιτροπή επεξεργάζεται επίσης ένα φάσμα φορολογικών α-
πλουστεύσεων, συμπεριλαμβανομένης της πρόσφατης πρότασης για την κοινή ενοποιημένη βάση φορολογίας εται-
ρειών (ΚΕΒΦΕ), η οποία προβλέπει τη στήριξη μικρών και καινοτόμων εταιρειών που επιθυμούν να επεκτείνουν τις 
επιχειρηματικές δραστηριότητές τους εκτός συνόρων. Άλλες πρωτοβουλίες περιλαμβάνουν σχέδια για την απλού-
στευση του συστήματος ΦΠΑ της Ε.Ε. και διευρύνουν την επικείμενη καθοδήγηση σχετικά με τις βέλτιστες πρακτικές 
στα φορολογικά συστήματα των κρατών μελών για τα επιχειρηματικά κεφάλαια. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/20262  

Διαβούλευση για αποτροπή του επιθετικού φορολογικού σχεδιασμού 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε δημόσια διαβούλευση για να συγκεντρώσει πληροφορίες 
σχετικά με τη μελλοντική δράση της Ε.Ε. όσον αφορά τους συμβούλους και τους διαμεσο-
λαβητές που διευκολύνουν τη φοροδιαφυγή και την φοροαποφυγή. 

Η Επιτροπή ενδιαφέρεται να συγκεντρώσει απόψεις σχετικά με το πώς μπορεί να τεθεί σε λειτουρ-
γία ένα σύστημα υποχρεωτικής δημοσιοποίησης πληροφοριών για τους φορολογικούς συμβούλους. Αυτό το σύστη-
μα θα υποχρεώνει τους διαμεσολαβητές να παρέχουν εγκαίρως πληροφορίες σχετικά με συστήματα τα οποία θα 
μπορούσαν να εκληφθούν ως επιθετικός ή καταχρηστικός φορολογικός σχεδιασμός και θα αντανακλά τους στόχους 
των μη δεσμευτικών κατευθυντήριων γραμμών του ΟΟΣΑ (Δράση 12 της BEPS) για τη δημοσιοποίηση στρατηγικών 
επιθετικού φορολογικού σχεδιασμού. Η παρούσα δημόσια διαβούλευση θα βοηθήσει να αποφασιστεί αν είναι σκόπι-

μη η θέσπιση δεσμευτικών κανόνων σε επίπεδο Ε.Ε. Η διαβούλευση θα διαρκέσει έως τις 16 Φεβρουαρίου 2017. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/intermediariestaxplanning  

http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/20262
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/intermediariestaxplanning
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Κανόνες για ανάκαμψη και εξυγίανση των κεντρικών αντισυμβαλλομένων 

Νέα προσέγγιση για την αφερεγγυότητα των επιχειρήσεων στην Ευρώπη 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε για πρώτη φορά ένα σύνολο ευρωπαϊκών κανό-
νων για την αφερεγγυότητα των επιχειρήσεων. Η εύρυθμη λειτουργία των πλαισίων 
αφερεγγυότητας και των συστημάτων αναδιάρθρωσης αποτελεί βασικό στοιχείο για 
την υποστήριξη της οικονομικής ανάπτυξης και τη δημιουργία θέσεων εργασίας. Η 
πρωτοβουλία αυτή θα προσφέρει περισσότερες ευκαιρίες στις εταιρείες που αντιμετω-
πίζουν χρηματοοικονομικές δυσκολίες να προχωρήσουν εγκαίρως σε αναδιάρθρωση 

και να αποφύγουν έτσι την πτώχευση και τις απολύσεις. Θα διασφαλίσει ότι δίνεται στους επιχειρηματίες μια δεύ-
τερη ευκαιρία για να ξεκινήσουν μια νέα επιχείρηση μετά από πτώχευση. Θα έχει ακόμη ως αποτέλεσμα τη βελτί-
ωση της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητας των διαδικασιών αφερεγγυότητας σε όλη την Ε.Ε. 

Η προτεινόμενη οδηγία επικεντρώνεται σε τρία βασικά στοιχεία: 
1. Κοινές αρχές για τη χρήση πλαισίων έγκαιρης αναδιάρθρωσης, που θα βοηθούν τις εταιρείες να εξακολουθήσουν 

τις δραστηριότητές τους και να διατηρήσουν τις θέσεις εργασίας τους. 
2. Κανόνες που επιτρέπουν στους επιχειρηματίες να επωφεληθούν από μια δεύτερη ευκαιρία, καθώς θα απαλλάσ-

σονται πλήρως από τα χρέη τους έπειτα από μια περίοδο 3 ετών κατ' ανώτατο όριο. Σήμερα, οι μισοί Ευρωπαίοι δη-
λώνουν ότι δεν θα ξεκινούσαν μια επιχείρηση επειδή φοβούνται την αποτυχία. 

3. Στοχοθετημένα μέτρα για τα κράτη μέλη ώστε να αυξηθεί η αποτελεσματικότητα των διαδικασιών αφερεγγυότη-
τας, αναδιάρθρωσης και απαλλαγής. Με τον τρόπο αυτό θα μειωθεί η υπερβολικά μεγάλη διάρκεια και το κόστος 
των διαδικασιών σε πολλά κράτη μέλη, που οδηγούν σε ανασφάλεια δικαίου για τους πιστωτές και τους επενδυτές και 
σε χαμηλά ποσοστά ανάκτησης των οφειλόμενων χρεών. 

Οι νέοι κανόνες θα τηρούν τις ακόλουθες βασικές αρχές για να εξασφαλίζεται η συνοχή και η αποτελεσματικότητα των 
πλαισίων για την αφερεγγυότητα και την αναδιάρθρωση σε ολόκληρη την Ε.Ε.: 

 Οι επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες, ιδίως οι ΜΜΕ, θα έχουν πρόσβαση σε εργαλεία 
έγκαιρης προειδοποίησης για την ανίχνευση της επιδεινούμενης οικονομικής κατάστασής τους και τη διασφάλιση 
της αναδιάρθρωσής τους σε πρώιμο στάδιο. 

 Ευέλικτα πλαίσια προληπτικής αναδιάρθρωσης θα απλουστεύσουν τις χρονοβόρες, πολύπλοκες και δαπανη-
ρές δικαστικές διαδικασίες. Τα εθνικά δικαστήρια θα επεμβαίνουν, όταν χρειάζεται, για τη διαφύλαξη των συμφερό-
ντων των ενδιαφερομένων. 

 Ο οφειλέτης θα έχει στη διάθεσή του μια περιορισμένη χρονικά «ανάσα» τεσσάρων μηνών κατ' ανώτατο όριο 
πριν από την αναγκαστική εκτέλεση, ώστε να διευκολύνονται οι διαπραγματεύσεις και η επιτυχής αναδιάρθρωση. 

 Τυχόν διαφωνούσα μειοψηφία πιστωτών και εταίρων δεν θα μπορεί να εμποδίσει τα σχέδια αναδιάρθρω-
σης, αλλά την ίδια στιγμή τα έννομα συμφέροντά τους θα διασφαλίζονται. 

 Η νέα χρηματοδότηση θα έχει ειδική προστασία, αυξάνοντας τις πιθανότητες επιτυχούς αναδιάρθρωσης. 

 Καθ' όλη τη διάρκεια των διαδικασιών προληπτικής αναδιάρθρωσης, οι εργαζόμενοι θα προστατεύονται πλήρως 
από την εργατική νομοθεσία σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία της Ε.Ε. 

 Η επιμόρφωση, η εξειδίκευση των επαγγελματιών του κλάδου και των δικαστηρίων, καθώς και η χρήση της 
τεχνολογίας [π.χ. η επιγραμμική υποβολή απαιτήσεων και κοινοποιήσεων προς τους πιστωτές] θα βελτιώσουν την 
αποτελεσματικότητα και θα μειώσουν τη διάρκεια διαδικασιών αφερεγγυότητας, αναδιάρθρωσης και 2ης ευκαιρίας.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/information_society/newsroom/image/document/2016-48/eu_factsheet_40047.pdf 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 28 Νο-
εμβρίου 2016 νέους κανόνες για τη διασφάλι-
ση της αποτελεσματικής διαχείρισης των συ-
στημικών υποδομών των χρηματοπιστωτικών 
αγορών, των αποκαλούμενων «κεντρικών 
αντισυμβαλλομένων (CCP), σε περίπτωση 
προβλήματος. 

Οι κεντρικοί αντισυμβαλλόμενοι παίζουν ρόλο ενδιάμεσου 
σε αμφότερα τα σκέλη μιας συναλλαγής σε χρηματοπιστω-
τικά μέσα, όπως ομόλογα, μετοχές, παράγωγα και βασικά 
εμπορεύματα (πχ. γεωργικά προϊόντα, πετρέλαιο και φυσι-
κό αέριο). Συμβάλλουν καθοριστικά στη μείωση των κινδύ-
νων και των διασυνδέσεων μέσω του χρηματοπιστωτικού 
συστήματος, και βοηθούν τις χρηματοπιστωτικές εταιρείες 
και τους τελικούς χρήστες, όπως τις επιχειρήσεις, στη δια-
χείριση των επιχειρηματικών τους κινδύνων.  

Οι προτεινόμενοι κανόνες για τους κεντρικούς αντισυμβαλ-

λόμενους περιέχουν διατάξεις παρόμοιες με εκεί-
νες που διέπουν την ανάκαμψη και την εξυγίανση 
των τραπεζών (Οδηγία για την ανάκαμψη και την 
εξυγίανση των τραπεζών) και βασίζονται σε διε-
θνή πρότυπα. Ωστόσο, επειδή οι κεντρικοί αντι-
συμβαλλόμενοι διαφέρουν σε μεγάλο βαθμό από 
τις τράπεζες, η πρόταση περιέχει ειδικά εργαλεία 

γι΄ αυτούς, καλύτερα προσαρμοσμένα στις διαδικασίες δια-
χείρισης περιπτώσεων αθέτησης που προβλέπονται από 
τους κεντρικούς αντισυμβαλλόμενους και στους κανόνες 
λειτουργίας τους, ιδίως για τον καθορισμό του τρόπου επι-
μερισμού των ζημιών. Οι προτεινόμενοι κανόνες απαιτούν 
από τους κεντρικούς αντισυμβαλλόμενους και τις αρχές να 
προετοιμάζονται για τα προβλήματα που ενδεχομένως προ-
κύψουν, να παρεμβαίνουν εγκαίρως για να αποτρέπουν ένα 
πρόβλημα ή να λαμβάνουν μέτρα για την αντιμετώπισή του. 
Το σχέδιο κανονισμού θα υποβληθεί στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο και το Συμβούλιο της Ε.Ε. για έγκριση. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-3990_en.htm  

http://ec.europa.eu/information_society/newsroom/image/document/2016-48/eu_factsheet_40047.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-3990_en.htm
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Ερευνητικά κέντρα και εταιρείες του 

δικτύου EEN αναζητούν πανεπιστήμια 

και ΜΜΕ ως εταίρους  

Για περισσότερες πληροφορίες και για να έρθετε σε επα-
φή με τους φορείς, παρακαλούμε επικοινωνήστε 
(αναφέροντας τον κωδικό POD) με: 

κα. Ελπίδα Χρίστου  
Ευρωπαϊκό Κέντρο Επιχειρηματικής Στήριξης Κύπρου 
Enterprise Europe Network 
Tηλ. +357 22 89 4278  
Φαξ. +357 22 89 5005 
Email: eoc@ucy.ac.cy  

H2020 SC1-PM-16-2017 call: Partners sought for 
evaluation of health and socio-economic impacts of  

in silico trials 

POD reference number: Ref: RDFR20161202001 

A French-based consortium is preparing a proposal for the 
Horizon 2020 Personalised Medicine SC1-PM-16-2017 
call: “In silico trials for developing and assessing bio-
medical products”. The project is to propose a novel 
3Ddigital and physiological model of the liver perfusion, 
capable of simulating the injection of a drug and its impact 
upon healthy tissues and hepatic lesions.  

The project requires a high multi-disciplinarity including: 
- ICT: computer vision, medical image processing, digital 
geometry. 
- Medicine: clinical practice, hepatology, hepatic surgery. 
-Chemistry, Physiology: identification of optimal parame-
ters for the in-silico trial, assessment of drug delivery  
-Economics: Estimates of benefits for human health, cost-
effectiveness and cost-utility modeling. 

The consortium is looking for public or private partners 
specialized in medico-economic studies with decision-
making tools aimed at optimizing the use of 3D-model of 
the liver perfusion and insilico trial model as well as evalu-
ating the economic impacts in terms of health outcomes at 
a population level. 

The deadline for expression of interest is 27 January, 
while the submission deadline is set on 14 March 2017.  

H2020: looking for partners from and related to the re-
tail sector 

POD reference number: Ref: RDFR20161208001 

A large French company in the postal services sector is 
actively looking for partners for CIRC-01-2016-2017. They 
aim to set up a virtuous and sustainable ecosystem 
dedicated to the circular economy including manufac-
turers, retailers and logistics to orchestrate the rental 

of occasionally used objects.  

Project outcome: a digital environment (web-based + 
Blockchain platform) linking all projects stakeholders 
(manufacturers, retails, users, carriers, etc.) and connected 
objects. A deployment in a regional test area with a limited 
range of product that could be scaled to the European 
Continent. 

The project coordinator is looking for partners in the follow-
ing areas to finalize its consortium: 
- Large companies: products manufacturers, distributers, 
retailers, insurance companies; 
- SMEs: traceability, objects localization (IoT), delivery and 
logistics, security/digital IDs, data mining; 
- Research institutions: user behaviors, user-centric de-
sign or collaborative economy business models; 

- Users/consumers associations and local authorities. 

The deadline for expression of interest is mid-January, 

while the submission deadline is set on 7 March 2017.  

H2020: Agricultural or Agroo-Food Research 
Centers/Universities (R&D actors) and related farm-

ers /breeders sought for a project on robotics applied 
for agriculture 

POD reference number: Ref: RDES20161125001 

A Spanish technology centre specialised in industrial de-
sign and production is preparing a project aimed to de-
velop a new concept of cable driven robot for agricul-
ture. The proposal will be submitted to the call SFS-05-

2017: Robotics Advances for Precision Farming. 

This project will include several robot tools to enable any 
type of agriculture operation and it will be easy to use by 
workers / farmers during their daily tasks. Its validation will 
be demonstrated in selected real scenarios. 

Project tasks will be oriented to Requirements collection, 
Robot and tool development, Perception and actuation 
systems, HMI and Sensors development, Integration, use 
case and validation, Environmental analysis and sustaina-
bility, Dissemination, exploitation and standardization and 
Coordination and project management. 

Type and role of the partners sought: 
- Farmers: they will provide their farming areas (crops pro-
posed under their requirements) where the robot will be 
tested. They will provide robots requirements in relation to 
the activities to be done: harvesting, irrigation, planting 
seed, etc. (the robot will include a tool which will enable to 
do each task). 
- Agro-food / Agriculture R&D institutions: they will col-
laborate closely with farmers to support testing in real sce-
narios. They will also provide their knowhow to include 
new technologies within the robot to enlarge their sustain-
ability (reduce the use of pesticides including new technol-
ogies in the robot, apply their own technology substances 
for crop treatment etc.). 

The deadline for expression of interest is 16 January, 
while the submission deadline is set on 14 February 

2017.  

mailto:eoc@ucy.ac.cy
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2017 
Maastricht Innovation in Higher Education Days 2017 (MID2017): Internationalisation in 

a digital age 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jtpg86g  

31 Ιανουαρίου -  
1 Φεβρουαρίου 

Μάαστριχτ,  
Ολλανδία 

What's New in Brussels? Recent Developments in European Policies and Programmes 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=956  

1 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Fuel Cells and Hydrogen Joint Undertaking (FCH JU) Info-Day  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.fch.europa.eu/event/fch-ju-info-daybrokerage-%E2%80%93-call-2017  

2 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Fit for Health 2.0: Webinar on Legal and Financial Issues in Horizon 2020 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.fitforhealth.eu/event-created/webinar-legal-and-financial-issues-horizon-2020  

2 Φεβρουαρίου 
11:00 - 12:00 (CET) 

INTCESS-2017- 4th International Conference On Education And Social Sciences 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ocerint.org/intcess17/  

6-8 Φεβρουαρίου 
Κων/πολη, Τουρκία  

14th International Aluminium Recycling Congress 
Περισσότερες πληροφορίες:  
https://events.european-aluminium.eu/event/Manchester_2017/?e=Manchester_2017  

7-8 Φεβρουαρίου 
Μάντσεστερ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Citizen Science and Open Data: a model for Invasive Alien Species in Europe | JRC-
COST joint workshop 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cost.eu/events/ias2017  

8 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Energy Storage 2017 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wplgroup.com/aci/event/energy-storage-conference/  

8-9 Φεβρουαρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Ageing and Technology, COST-AAL-MYBL joint workshop 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cost.eu/events/ageingtech  

9-10 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

H2020 – Master of Finance and Administration 
Περισσότερες πληροφορίες:  
https://www.eutrainingsite.com/training-courses/financial-management/77  

9-10 Φεβρουαρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

Workshop on “Emerging ICTs and Innovation Potential for the Public Sector” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h9txaj3  

10 Φεβρουαρίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

Horizon 2020 Coordinators' Day  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hk6jcp4  

 

14 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Innovation in the Sharing Economy 
Περισσότερες πληροφορίες:  
https://www.eventbrite.com/e/innovation-in-the-sharing-economy-tickets-31089813469  

15 Φεβρουαρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Save the date: Presidency event on Quantum Technologies 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jpye9ul 

16-17 Φεβρουαρίου 
Βαλέττα, Μάλτα 

ERA-LEARN Training Course: Using Foresight in Public-Public-Partnerships (P2Ps) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/goebq8k 

20-21 Φεβρουαρίου 
Βιέννη, Αυστρία  

Training course "Financial Management of EC Projects"  
Περισσότερες πληροφορίες: http://easn-tis.com/training-courses-2017  

22-24 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Save the date - CEF Transport Blending call Info Day  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zy5kwcv  

27 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The Future of (Bio)Pharmaceutical Manufacturing  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iscintelligence.com/event.php?id=311  

28 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/jtpg86g
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=956
http://www.fch.europa.eu/event/fch-ju-info-daybrokerage-%E2%80%93-call-2017
http://www.fitforhealth.eu/event-created/webinar-legal-and-financial-issues-horizon-2020
http://www.ocerint.org/intcess17/
https://events.european-aluminium.eu/event/Manchester_2017/?e=Manchester_2017
http://www.cost.eu/events/ias2017
http://www.wplgroup.com/aci/event/energy-storage-conference/
http://www.cost.eu/events/ageingtech
https://www.eutrainingsite.com/training-courses/financial-management/77
http://tinyurl.com/h9txaj3
http://tinyurl.com/hk6jcp4
https://www.eventbrite.com/e/innovation-in-the-sharing-economy-tickets-31089813469
http://tinyurl.com/jpye9ul
http://tinyurl.com/goebq8k
http://easn-tis.com/training-courses-2017
http://tinyurl.com/zy5kwcv
http://iscintelligence.com/event.php?id=311
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΡΤΙΟΥ 2017 

2
nd

 European Organic Chemistry Congress 

Περισσότερες πληροφορίες: http://organicchemistry.conferenceseries.com/europe/  

2-3 Μαρτίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

Successful R&I in Europe 2017 - 8th European Networking Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://horizon2020.zenit.de/networking2017/  

2-3 Μαρτίου 
Ντίσελντορφ,  

Γερμανία 

Active and Assisted Living Programme (AAL) Info Day Call 2017 and Consortium 
Building 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aal-europe.eu/info-day-call-2017/  

6 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Energy Storage in the Energy Union: The standards we need 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.cencenelec.eu/News/Events/Pages/EV-2017-003.aspx  

8 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Evaluating and optimising the regional impact of science 
Περισσότερες πληροφορίες: http://aesisnet.com/event/spring-course-2017/  

9-10 Μαρτίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

2nd Edition of DroneDays B2B Event - Expand your Business at European & Interna-
tional Level and Stay Competitive 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.flexmail.eu/m-0128873626df47abae6dbd6b98e8e9c8  

10-11 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

New Techniques and Technologies for Statistics (NTTS)   
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/eurostat/cros/content/ntts-2017_en  

14-16 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

InnovatScience4Refugees (S4R) workshop "European Research with a view to inte-
grating refugees"  
Περισσότερες πληροφορίες: https://science4refugees.teamwork.fr/en/welcome  

15-16 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Second International Conference on Maritime Spatial Planning  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z7dmdew  

15-17 Μαρτίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Cultural and Creative Industries in Europe: Maximising the Contribution of Culture 
towards Social and Economic Development  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/HC21-PPE2  

21 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

How to develop a strategic plan for funding your research 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://tutech.de/index.php/page/Veranstaltung-2014-08-13/_id/2187  

21 Μαρτίου 
Αμβούργο,  
Γερμανία 

Open Science Conference 2017  
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.open-science-conference.eu/  

21-22 Μαρτίου 
Βερολίνο,  
Γερμανία 

15th Biosimilar Medicines Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.medicinesforeurope.com/events/bios-2017/  

23-24 Μαρτίου 
Λονδίνο, Ηνωμένο 

Βασίλειο 

4th UNI-SET Energy Clustering Event: Universities in the Energy Transition: Focus on 
Sustainable Transport and Carbon Capture, Storage & Use  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ze6jpod  

27-28 Μαρτίου 
Λονδίνο, Ηνωμένο 

Βασίλειο 

Workshop Addressing ‘Impact’ in Research Proposals 
Περισσότερες πληροφορίες: http://remat.tutech.eu/workshop/?id=2197  

30 Μαρτίου 
Αμβούργο,  
Γερμανία 

http://organicchemistry.conferenceseries.com/europe/
http://horizon2020.zenit.de/networking2017/
http://www.aal-europe.eu/info-day-call-2017/
http://www.cencenelec.eu/News/Events/Pages/EV-2017-003.aspx
http://aesisnet.com/event/spring-course-2017/
http://www.flexmail.eu/m-0128873626df47abae6dbd6b98e8e9c8
http://ec.europa.eu/eurostat/cros/content/ntts-2017_en
https://science4refugees.teamwork.fr/en/welcome
http://tinyurl.com/z7dmdew
http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/HC21-PPE2
http://tutech.de/index.php/page/Veranstaltung-2014-08-13/_id/2187
https://www.open-science-conference.eu/
http://www.medicinesforeurope.com/events/bios-2017/
http://tinyurl.com/ze6jpod
http://remat.tutech.eu/workshop/?id=2197
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

http://www.moec.gov.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 

http://www.cardet.org/ 

PwC 

http://www.pwc.com.cy/  

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/   

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/ 

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/ 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

https://www.eap.gr/el/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΘΗΝΑΣ 

http://www.teiath.gr/ 

ΙΔΡΥΜΑ «ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ»   

http://www.mcf.gr/el/ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ  

http://www.ergasiakek.gr/ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΘΗΝΑ 

http://www.athinaedunet.org/  

ΣΠΙΤΙ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://spititiskyprou.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
http://cyprussports.org/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.pwc.com.cy/
http://www.aueb.gr/
http://www.uth.gr/
http://www.unipi.gr/
https://www.eap.gr/el/
http://www.teiath.gr/
http://www.mcf.gr/el/
http://www.ergasiakek.gr/
http://www.athinaedunet.org/
http://spititiskyprou.gr/
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΑΦΟΥ  

http://www.pcci.org.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 

http://www.imhbusiness.com/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 

http://www.contact.com.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 

 

 
Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 
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